
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ6/44547/Δ4 
   Καθορισμός διδακτέας-εξεταστέας ύλης των 
Πανελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων της Γ’ 
τάξης των Ημερήσιων και Εσπερινών Επαγγελ-
ματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και των Πρότυπων 
Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.) για το σχο-
λικό έτος 2024-2025.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 3748/2009 «Πρό-

σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των κατόχων 
απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 29), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 50 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159),

(β) του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 241 
του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., 
πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά 
σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 70) και τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 77 
του ν.  4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία ”ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ” (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187),

(γ) των άρθρων 117 έως 159 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-
γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) που αφορούν στην 
Αξιολόγηση μαθητών των Επαγγελματικών Λυκείων και 
των μαθητευόμενων του «Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης 
Μαθητείας, όπως τροποποιήθηκε με την περ. ζ του άρ-
θρου 64 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 86 
του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμω-
ση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

(δ) της παρ. 2 του άρθρου 16, και της παρ. 4 του άρ-
θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

(ε) της περ.  α) της παρ.  2 του άρθρου 16 του 
ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αντικαταστάθηκε και ανα-
ριθμήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164),

(στ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

(ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(ιβ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων»,

(ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπ’  αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

3. Την υπό στοιχεία Φ.153/27812/Α5/15-03-2024 από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Καθορισμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημά-

 
  

E

2 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2632

27785
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.02 16:22:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



 T  27786 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024

των υποψηφίων Επαγγελματικών Λυκείων και Πρότυπων 
Επαγγελματικών Λυκείων για πρόσβαση στην Τριτοβάθ-
μια Εκπαίδευση σχολικού έτους 2024-2025» (Β’ 2141).

4. Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία Κ3/58084/25-05-2021 
απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ρύθμιση θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων 
Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180) και, ιδιαί-
τερα, την παρ. 4, όπως διαμορφώθηκε με την παρ. Β της 
υπό στοιχεία Κ3/54045/15-05-2023 (Β’ 3286) απόφασης.

5. Τη γνωμοδότηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής (ΙΕΠ) όπως διατυπώθηκε με τις υπ’ αρ. 16/09-05-2019, 
26/27-06-2019, 40/03-10-2019, 6/04-02-2020, 32/
25-06-2021, 36/30-06-2022, 3/09-01-2023, 30/11-05-2023, 
41/22-06-2023 και 15/07-03-2024 πράξεις του Δ.Σ. του 
εν λόγω φορέα.

6. Το υπό στοιχεία 198/ΕΟΕ/15-04-2024 έγγραφο δι-
ατύπωσης θετικής γνώμης του Εθνικού Οργανισμού 
Εξετάσεων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/199/39188/Β1/15-04-2024 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό της διδακτέας-εξεταστέας ύλης των 
Πανελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων της Γ’ τάξης 
των Ημερήσιων και Εσπερινών Επαγγελματικών Λυκείων 
(ΕΠΑ.Λ.) και των Πρότυπων Επαγγελματικών Λυκείων 
(Π.ΕΠΑ.Λ.) για το σχολικό έτος 2024 -2025, ως εξής:



 T  27787Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27788 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27789Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27790 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27791Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27792 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27793Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27794 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27795Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27796 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27797Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27798 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27799Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27800 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27801Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27802 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27803Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27804 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27805Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27806 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27807Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27808 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27809Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27810 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27811Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27812 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27813Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27814 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27815Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27816 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27817Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27818 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27819Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27820 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27821Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27822 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27823Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27824 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27825Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27826 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27827Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27828 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27829Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27830 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27831Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27832 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27833Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27834 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27835Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27836 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27837Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27838 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27839Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27840 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27841Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27842 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27843Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27844 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27845Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27846 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27847Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27848 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27849Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27850 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27851Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27852 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27853Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27854 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27855Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27856 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27857Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27858 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27859Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27860 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27861Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27862 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27863Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27864 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024



 T  27865Τεύχος B’ 2632/02.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 26 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   







 T  27868 Τεύχος B’ 2632/02.05.2024

*02026320205240084*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


